
34

ë  به نظر شــما دیپلماسی شــهری چه جایگاهی در پیشبرد
اهداف شهری دارد؟

بایــد بپذیریم که ســاختار اجتماعی کشــور تغییر کرده 
است. در گذشته دیپلمات ها فقط در وزارت 
امــور خارجــه و آن هــم در بخش سیاســی 
وزارتخانه بودند اما هم اکنون دیپلماســی 
گســترش پیدا کرده است. شما به تحولات 
دنیا هــم نگاهی کنید متوجــه این موضوع 
می شــوید چندی پیش یک دختر سوئدی 
در مجمع ســازمان ملــل ســخنرانی کرد و 
موجب شــد تا ترامپ درباره این سخنرانی 

موضع گیری کند امروزه انجمن ها و احــزاب در زمینه زنان 
و محیط زیســت بســیار موفق بودند و در حوزه شــهری هم 

همین اتفاق افتاده است تا رسانه ها و مقامات دنیا را مجبور 
به واکنش کنند. البته همگام با جهانی شدن و با رشد فناوری 
اطلاعات و توســعه شــبکه های ارتباطی، شهرها به اهداف 
اصلی حوزه ارتباط واقتصاد جهانی تبدیل 
شــده اند. تمرکــز و همگرایــی حوزه هــای 
مختلف درشــهرها نشــان دهنــده حرکت 
ســریع جهــان بــه ســمت شــهری شــدن و 
توســعه هرچه بیشتر کلانشــهرها و تبدیل 
آنها به شهرهای جهانی ودر نهایت جهان 

شهرها است.
ë  برنامه هــای از  یکــی  جدیــد  دوره  در 

جدید شــهردار تهــران توجه به دیپلماســی شــهری بود 
برای رســیدن به این هدف چه اقداماتــی انجام دادید و 

تهران ظرفیت شهر دیپلماسی 
در آسیا را دارد

گفت و گو با محمود میرلوحی ،عضو شورای شهر تهران 

گفت و گو

ë  هدی هاشمی / دیپلماسی شهری با دیپلماسی سیاسی فرق دارد. در دیپلماسی شهری، مدیران شهری به
منافع مردم می اندیشند و نیازهای شهروندان مبنای تنظیم معاهدات آنان است. اساساً دیپلماسی شهری 
یک هنر برقراری ارتباط است نه یک شیوه در مناسبات جهانی؛ یعنی مدیریت کارآمد شهری به جای آنکه 
بیهوده به کشورهای دیگر مسافرت کند سعی می کند وجوه تشابه خود را با دیگر اقوام و ملل تقویت و از آن 
به عنوان مبنای برقراری مناسبات پایداری استفاده کنند.موضوعی که محمود میرلوحی، عضو شورای شهر 
تهران آن را تأیید می کند و می گوید: »دیپلماسی فقط سیاسی نیست. حوزه فعالیت دیپلماسی گسترش 
پیدا کرده است اگر شما به تحولات دنیا هم نگاه کنید می بینید که فعالان اجتماعی در حوزه زنان، شهری، 
محیط زیست و آموزش سیاستمداران را به چالش می کشند.« با میرلوحی درباره این موضوع و سفرهای 

دیپلماسی شهردار تهران گفت و گویی انجام دادیم که می خوانید:

به کدام کشورها سفر کردید؟
در دوره شهرداری آقای حناچی ما به دو کشور اتریش و 
آلمان ســفر کردیم و از وین و برلین بازدیدی داشتیم در هر 
کدام از این شهرها برنامه های مختلفی را دنبال کردیم. در 
برلین یک روز و نیم اقامت داشــتیم و در وین هم چهار روز 
ماندیم در نتیجه بازدید از مراکز شهری بیشتر از برلین بود. 
یکی از دلایل حضور ما در وین نشست یونیدو بود. چهارمین 
اجلاس بین المللی رهبران شــهرها موسوم به »پلی برای 
شهرها، پیوند میان شهرها از طریق انقلاب صنعتی جدید« 
در وین برگزار شــد. این اجلاس به همت ســازمان توســعه 
صنعتی ملل متحــد )یونیدو( با شــعار »یک کمربند یک 
راه« و با موضوع »توســعه اقتصادهای سبز برای شهرها« 
برگزار شد. نشســتی که یک رویداد ســالانه است و هدفش 
پیشــبرد اهداف توســعه پایدار شــهری اســت. حضــور در 
رویداد یونیدو برای ما بسیار مهم بود به این دلیل که در این 
نشســت از مسئولان شهری می خواهند تا مقامات شهری 
و طرف های ذینفع در بخش توســعه خود را برای افزایش 
مشــارکت در طرح های توسعه شــهری و صنعتی فراگیر و 
پایدار، تشــویق کنند. البته از مهم ترین اهداف این نشست 
ارتقای کیفیت زندگی شهروندان در شهرها، بهبود خدمات 
عمومی، ایجاد مشــاغل جدیــد و جذب نیــروی کار ماهر و 
توانمند، از بین بردن فقر و انرژی پاک است. در این اجلاس 
40 شــهردار از 4 قاره دنیا شــرکت داشــتند. این شــهرداران 
شــخصاً درباره شهر هوشــمند توضیحاتی ارائه کردند. در 
این نشست تصمیمات مختلفی برای شهرها گرفته شد و 
ما هم گزارش هایی که دیگر کشــورها ارائه دادند، شنیدیم. 
همین نشست موجب شــد تا راهکارهایی برای مشکلات 
شــهری خودمان داشته باشــیم. در اصل باید بگویم یکی 
از مهم ترین دلایل رفتن به وین حضور در همین نشســت 
بود. البتــه در آنجــا بازدیدهایی هم از پــروژه های مختلف 
انجــام دادیم و در حاشــیه نشســت هم با همتایــان خود از 
دیگر کشــورهای شــرکت کننده و مقامات اتریشی ملاقات 
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